
Klimatická zeleň
ATCZ 142 / Interreg V-A Rakousko-Česká republika 2014-2020      

Adaptace na klimatické změny pomocí zelené infrastruktury 
1.10.2017-31.10.2020…. EFRD 700 000 EUR 

(Evropský fond pro regionální rozvoj 80%, +5% SR ČR, rozpočet celkem 875 000 EUR)
…a co se děje dále po skončení projektu?

Ing. Martina Petrová, Přírodní zahrada, z.s.

Webinář AEČR 18.4.2024



Klimatická zeleň: přeshraniční spolupráce - partneři

AT

Land NÖ – Amt der NÖ Landesregierung, Abt. Umwelt- und 
Energiewirtschaft (RU3) / Země DR – Úřad Dolnorakouské 
zemské vlády, odbor pro životní prostředí a energetiku (RU3)

NÖ Agrarbezirksbehörde – Abt. Landentwicklung (ABB) / 
Dolnorakouská agrární úřad – odbor rozvoje venkova

„Natur im Garten“ GmbH (NiG) / „Přírodní zahrada“ s.r.o.

CZ

Jihomoravský kraj – odbor regionálního rozvoje (JMK)

Jihočeský kraj – odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (JČK)

Krajská síť Národní sítě MAS Jihomoravského kraje (KS NS MAS JMK)

Krajská síť Národní sítě MAS Jihočeského kraje (KS NS MAS JČK)

Mikroregion Horňácko (DSO)

Přírodní zahrada, z.s. (PZ)



Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 1

• Informační letáček, roll-upy, 
PR, zahajovací konference 
Tulln a.d. Donau AT 9.5.2018 

• Setkání projektového týmu, 
týmu odborníků na téma 
„zelená infrastruktura“

• Vzdělávací aktivity a 
materiály

• Výsadba stromů a keřů 

• Závěrečná konference s 
exkurzemi Slavonice CZ 29.-
30.9.2020



Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 2

Studie
• Klimatická zeleň s ohledem na 

podmínky stanoviště a fit při 
klimatických změnách

• Ekosystémové služby prvků na ochranu 
půdy (jen NJ)

Vzdělávací aktivity
• Kurz Ekologická péče o veřejnou zeleň
• Konzultace pro obce
• Semináře, workshopy a exkurze pro 

odborníky, pracovníky údržby veřejné 
zeleně a veřejnost (příklady dobré 
praxe)



Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 3

Vzdělávací materiály a jiné 
výstupy
• Hospodaření s dešťovou vodou

• Květnaté louky

• Zelené zastínění

• Katalog stromů a keřů vhodných pro 
výsadby vzhledem ke schopnosti 
adaptace na klimatické změny

• Klimatický strom

• Druhy rostlin vhodné pro zelené 
prostory

• příručka pro starosty „Sázíme a 
pečujeme o zeleň v obcích“

Panonská oblast (Stefan Lefnaer)



Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 4
Výsadba stromů a keřů

• v mikroregionech (MAS) a obcích

• komunitně i firmami

• jižní Čechy (66 lokalit ve 44 obcích) a jižní Morava

• více než 2620 ovocných stromů, 4131 neovocných stromů a 
keřů vč. tzv. alejí života

• např. i na základě studie 

Protierozních a vegetačních 

opatření a za pomoci pasportů 

(plánků) výsadeb



Klimatická zeleň – přínosy projektu/závěrečné shrnutí

• Konkrétní, tj. fyzická opatření (výsadby), tj. pozitivní 
dopad na životní prostředí

• Nové rešerše a studie

• Nová konkrétní doporučení a příklady dobré praxe 
pro obce – seznamy stromů a keřů, doporučení pro 
výsadby

• Vzdělávací akce přímo v obcích a komunitách (více 
než 100 seminářů a exkurzí)

• Zkušenosti z jiné země (Rakousko)

• Různorodí partneři (obohacení pro projekt)



Klimatická zeleň – doporučení dobré praxe
• Dojeďte se podívat přímo na místo - exkurze

• např. Mikroregion Horňácko – např. obec Nová Lhota

• odkaz ke stažení materiálů projektu v ČJ: Projekty – 
Přírodní zahrada z.s. (prirodnizahrada.eu)

• veškeré materiály z projektu v ČJ i NJ včetně 
prezentací ze závěrečné konference: Dokumenty | AT-
CZ

http://prirodnizahrada.eu/projekty/
http://prirodnizahrada.eu/projekty/
https://2014-2020.at-cz.eu/cz/ibox/po-2-zivotni-prostredi-a-zdroje/atcz142_klimagrun-klimaticka-zelen/dokumenty
https://2014-2020.at-cz.eu/cz/ibox/po-2-zivotni-prostredi-a-zdroje/atcz142_klimagrun-klimaticka-zelen/dokumenty


Spolek Přírodní zahrada, z.s.
Gary Snyder

„Příroda není místem, kam se chodí na návštěvu, je to 
domov.“

Přírodní zahrada….
 …. místo pro život,
 …. projekt pro život
 …. Přispívá ke zlepšování fyzického a 

psychického zdraví při práci a odpočinku na 
zahradě.

 …. vzdělávání, informace, projekty, 
certifikace zahrad, zahradní turistika, 
zahradní terapie…

 …. 768 přírodních zahrad, z toho 138 
ukázkových zahrad

Zdroj: https://citaty.net/klicova-slova/zahrada/



Přírodní zahrada z.s. – aktuálně

Obec – Přírodní zahrada
2021 – školení pro poradce pro ekologickou 

péči o veřejnou zeleň v Rakousku a v ČR 
(finanční zdroj: MŽP ČR – max. 70%)

2021 – 2022 – semináře a exkurze na téma 
ekologická péče o veřejnou zeleň v ČR a v 
Německu (finanční zdroj: MŽP ČR, Česko-
německý fond budoucnosti – max. 70%)

2022 – 2023 – příprava a zahájení realizace 
návazného přeshraničního projektu 
Plants4cooling do programu Interreg AT-
CZ 2021-2027 společně s Euroregionem 
Silva Nortica/Jihočeská Silva Nortica

Dolní Rakousko – více než 380 Obcí – 
Přírodních zahrad

Česká republika – 2 (Roseč – jižní Čechy a 
Nová Lhota – jižní Morava),…



Evropská zahradní asociace
European Garden Association/ Natur im Garten International

Rakousko, Česká republika, Německo, 

Slovensko, Itálie, Švýcarsko, …
Šíření myšlenky 

ekologického 
zahradničení a přírodní 
péče o veřejnou zeleň s 
ohledem na klimatické 
změny v Evropě, …

Spolupráce a výměna 
know-how

Evropská soutěž pro 
ekologické zahrady

Studie a výzkumy
Zahradní turistika
Lobby v EU



Děkuji Vám za pozornost!

    V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat: 

     Přírodní zahrada, z.s.

     Sídlo a kancelář: Klášterská 140/II,

     CZ-377 01  Jindřichův Hradec

     Ing. Martina Petrová, předsedkyně, projektová a finanční manažerka

     Tel.: 00420 721 480 183, 

     E-Mail: martina.petrova@prirodnizahrada.eu

     

     

www.prirodnizahrada.eu

http://www.prirodnizahrada.eu/

	Snímek 1: Klimatická zeleň ATCZ 142 / Interreg V-A Rakousko-Česká republika 2014-2020       
	Snímek 2
	Snímek 3: Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 1
	Snímek 4: Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 2
	Snímek 5: Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 3
	Snímek 6: Klimatická zeleň – aktivity a výstupy 4
	Snímek 7: Klimatická zeleň – přínosy projektu/závěrečné shrnutí
	Snímek 8: Klimatická zeleň – doporučení dobré praxe
	Snímek 9: Spolek Přírodní zahrada, z.s.
	Snímek 10: Přírodní zahrada z.s. – aktuálně 
	Snímek 11: Evropská zahradní asociace European Garden Association/ Natur im Garten International 
	Snímek 12:   Děkuji Vám za pozornost! 

